
Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 201754 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051900054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de En-
genharia (NI) Classe "C", Padrão I, com vigência a partir da data de
publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 26 de março de
2017, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.013403/2017-43) SC.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.425, DE 5 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
MARIA DE JESÚS SOUSA LIMA, viúva do ex-servidor LUIZ RO-
DRIGUES LIMA, matrícula SIAPE nº 848707, originário do Quadro
de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Ro-
dagem, falecido na inatividade em 07 de março de 2017, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de En-
genharia (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir da data de
publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 07 de março de
2017, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.013309/2017-94) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.504, DE 12 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à Maria de Nazaré Nascimento dos Santos, viúva do
servidor falecido, Osmar Valdivino dos Santos matrícula SIAPE nº.
0848256, originário do Quadro de Pessoal do Extinto Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 01 de
janeiro de 2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente
de Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência
a partir da Data da Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de
01 de janeiro de 2017, data do óbito do ex-servidor. (Processo nº
5 0 0 0 0 . 0 0 7 8 6 0 / 2 0 1 7 - 0 7 ) PA ;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.238, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à CARMEN LÚCIA SOARES, companheira do ex-ser-
vidor ARMANDO GONÇALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº.
0867382, do Extinto Departamento Nacional de Estradas de Roda-
gem, falecido na inatividade em 21 de setembro de 2016, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência a partir da publicação do ato e efeitos
financeiros a partir de 21 de setembro de 2016, data do falecimento
do ex-servidor. (Processo SEI nº. 50000.119949/2016-26) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 947 - Art. 1º DISPENSAR a servidora CRISTIANE SOARES
LOPES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5594-8, CPF nº 034.539.654-50, dos encargos de substituta eventual
do Chefe do Serviço de Manutenção, código FCPE 101.1, da Co-
ordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado de
Pernambuco desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 948 - Art. 1º DESIGNAR o servidor VICTOR LUBAMBO PEI-
XOTO ACCIOLY, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 4688-4, CPF nº 082.579.274-65, para substituir o
Chefe do Serviço de Manutenção, código FCPE 101.1, da Coor-
denação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado de
Pernambuco desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 955, DE 18 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 2.253, de
14/12/2016, publicada no Diário Oficial da União em 15/12/2016, e
tendo em vista o constante do processo nº 50619.001818/2014-63,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado do Mato Grosso do Sul, a servidora
ANA CRISTINA MENEZES PEREIRA, matrículas DNIT nº 3277 e
SIAPE n° 1547326.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: GABRIEL DO NASCIMENTO ROSA,
matrículas DNIT nº 4993 e SIAPE nº 2061972; LUIZ ROBERTO
NUNES DA CUNHA, matrícula DNIT n° 866 e SIAPE n° 0440084
e ROSYLEIDE APARECIDA PEREIRA NOLASCO, matrícula
DNIT n° 883 e SIAPE n° 1166764.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado do Mato Grosso do Sul.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 946, DE 18 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria DAF nº 2.267, de
14 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15
de dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta do processo n.
50600.028866/2017-41, resolve:

Art. 1º CONCEDER pensão por morte a LEONARDO VI-
TOR SOUSA FIGUEIREDO, filho do ex-servidor ALCIDES DE
LUCENA FIGUEIREDO, matrículas DNIT n. 501 e SIAPE n.
08433669, com fundamento no art. 217, inciso IV, alínea "a", da Lei
n. 8.112/90, com redação dada pela Lei n. 13.135/2015.

Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes passam a vigorar a
partir da data de publicação desta Portaria, em conformidade com o
parágrafo único do art. 218 da Lei nº 8.112 de 1990, com a redação
da Lei nº 13.135 de 2015.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 72, DE 15 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
PERNAMBUCO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria do Diretor-Geral desta Autarquia,
nº 236, de 08 de fevereiro de 2017, publicada no D.O.U de 10 de
fevereiro de 2017, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o Analista Administrativo ARIVALDO
MARQUES DE AMORIM, matr. DNIT nº 3259-0 e os Analistas em
Infraestrutura em Transportes BRUNO LEZAN BITENCOURT, matr.
DNIT nº 4189-0 e LINCOLIN ROBSON DE SOUZA OLIVEIRA,
matr. DNIT nº 4188-2, para, sob a presidência do primeiro, cons-
tituírem Comissão de RDC Eletrônico no âmbito desta Superinten-
dência Regional do DNIT em Pernambuco, para realização de pro-
cedimentos licitatórios nesta modalidade, desde que a Obra esteja
incluída nas Ações Integrantes do PAC, e, como respectivos subs-

titutos, o Analista Administrativo EDUARDO DA COSTA PEREIRA
DE OLIVEIRA, matr. DNIT nº 5162-4 e os Analistas em Infraes-
trutura em Transportes EDUARDO OLIVEIRA BARROS, matr.
DNIT nº 4025-8 e FAUSTO HENRIQUE MAFRA FILHO, matr.
DNIT nº 4685-0.

Art. 2º. Por força da recomendação contida no Acordão
2065/2013-TCU Plenário, informamos que os servidores acima de-
signados não terão dedicação exclusiva a esta função.

Art. 3º. Esta Portaria é válida pelo período de 01 (um) ano a
contar da data de sua publicação.

CACILDO DE MEDEIROS BRITO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 49, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça PEDRO IVO DE
SOUSA para atuar como membro auxiliar da Ouvidoria Nacional, até
11 de setembro de 2017, com prejuízo parcial de suas atribuições na
13ª Promotoria de Justiça Cível de Vitória/ES.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga a Portaria CNMP-PRESI nº 39, de 18 de abril de
2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 103, DE 16 DE MAIO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais e, CONSIDE-
RANDO que, dentre outras atribuições, incumbe ao Corregedor Na-
cional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição da República e do
art. 18, inciso VI, c/c 81 do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, instaurar Sindicância destinada a apurar irre-
gularidades atribuídas a membro do Ministério Público; CONSIDE-
RANDO que, durante a Correição-Geral das Unidades do Ministério
Público do Estado de Alagoas, realizada pela Corregedoria Nacional
entre 15 a 19 de maio de 2017, por ocasião da entrevista ao Promotor de
Justiça, Dr. Sérgio Eduardo Simões, titular da 28.ª Promotoria Cível da
Capital, surgiu a notícia de que referido membro "não reside na co-
marca de lotação, sendo afirmado que reside na cidade de Recife-PE,
sendo do conhecimento do Corregedor-Geral, hospedando-se em hotel
quando vem a Maceió-AL", conforme consta no respectivo Termo de
Correição; CONSIDERANDO que, foi solicitado, informalmente, à
Corregedoria local informações acerca da questão da residência do alu-
dido Membro, acabou sendo disponibilizada Declaração (firmada pelo
Promotor de Justiça) encaminhada ao Exmo. Corregedor-Geral, afir-
mando que, "quando está na cidade de Maceió tem como residência o
Hotel Conde", situado à Rua Ouvidor Mendonça, n.º 111, Cruz das
Almas, fato que pode indicar que a residência do mencionado Membro
está efetivamente situada em outro Estado da Federação (PE), apon-
tando aparente descumprimento do dever constitucional e legal de re-
sidir na Comarca de sua titularidade, bem como do dever de com-
parecimento diário ao serviço, consoante artigos 129, §2.º e 72, X, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado de Alagoas; CONSI-
DERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Ministério Público,
nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição Federal e
artigo 82, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, designar comissão sindicante composta por membros vitalícios
do Ministério Público, indicando, entre eles, seu presidente; resolve:

1. Instaurar Sindicância em face do Dr. Sérgio Eduardo Si-
mões, Promotor de Justiça (MPAL), para apuração dos fatos que
apontam a possível incidência fática de vedação legal prevista no
artigo 72, inciso X - residir, se titular, na respectiva Comarca e
comparecer diariamente ao foro, sendo-lhe descontado, do tempo de
serviço e dos vencimentos, o correspondente aos dias de ausência
injustificada, constatada pela Corregedoria Geral do Ministério Pú-
blico; além de outras que a colheita de provas indicar, todos da Lei
Orgânica do Estado de Alagoas (Lei Complementar nº 15/1996).

2. Designar Mariano Paganini Lauria, Promotor de Justiça do
MPRN, para compor a Comissão Sindicante, sob a Presidência deste
Corregedor Nacional do Ministério Público, ora signatário;

3. Considerando que o Membro da Comissão de Sindicância
e este Corregedor Nacional já estão presentes no Estado de Alagoas,
haja vista a realização da Correição-Geral do MPAL, no presente
momento, determino:

a) a imediata expedição de Ofício a Hotel Conde, requi-
sitando, no prazo de 48h (quarenta e oito horas), extrato indicativo de
quantas diárias, bem como suas respectivas datas, além de infor-
mações acerca das horas de entradas e saídas do sindicado na con-
dição de hóspede no aludido estabelecimento hoteleiro, desde 24 de
janeiro do corrente ano até a presente data; b) a requisição à Pro-
curadoria-Geral de Justiça, por meio do setor de tecnologia da in-
formação, a elaboração (em mídia digital) de relatórios de logs de
acesso à: b1) rede do MPAL; b2) ao sistema SAJ, ambos referentes
aos últimos seis meses, constando data e hora (início e término).
Além disso, informações se existiram acessos por sistema remoto
(VPN) do referido membro nos últimos seis meses, em caso positivo,
elaborar os respectivos relatórios, contendo os mesmos parâmetros
dos itens anteriores (b1 e b2);

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 2017 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051900055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

4. Ademais, procederei diligências imediatas na sede da Pro-
motoria de titularidade do Membro a fim de colher elementos visando
à instrução do presente;

5. Autue-se esta Portaria como peça inaugural (termo de
correição e documentos que chegaram ao conhecimento deste Cor-
regedor Nacional) de autos da Sindicância.

6. Determinar que seja dada ciência da instauração da pre-
sente Sindicância ao Senhor Promotor de Justiça sindicado e ao Cor-
regedor-Geral do Ministério Público de Alagoas, encaminhando-lhe
cópia desta portaria inaugural;

7. A Sindicância terá o prazo de conclusão de trinta dias, nos
termos do artigo 82, parágrafo único, do RICNMP.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

§1º. Os organizadores do evento se responsabilizarão pelo
custeio de passagens aéreas, hospedagem e alimentação do repre-
sentante do MPF.

§2º. O Ministério Público Federal arcará com o custeio de
uma diária internacional, referente ao período de deslocamento.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 408, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no OF/PRE/ES Nº 1753/2017, de 9 de maio de 2017, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo, e por ne-
cessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República FLAVIO BHE-
RING LEITE PRAÇA para, como substituto eventual do Procurador
Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, ofi-
ciar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo, até o dia 30 de setembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 411, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.007691/2017-73, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Procuradora da República, PRISCILA COSTA SCHREINER RO-
DER, no período de 31 de maio a 3 de junho de 2017, inclusive
trânsito, para participar, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, do "Workshop Avançado para Procuradores Espe-
cializados em Crimes Cibernéticos", a realizar-se nos dias 1 e 2 de
junho de 2017, em Buenos Aires, Argentina.

Parágrafo único. Os custos relativos à viagem estarão a cargo
do Conselho da Europa (COE) da Organização dos Estados Ame-
ricanos (OEA), do Ministério da Justiça da Argentina e do Depar-
tamento de Justiça dos Estados Unidos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 412, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.007691/2017-73, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Procuradora da República, JAQUELINE ANA BUFFON, no pe-
ríodo de 31 de maio a 3 de junho de 2017, inclusive trânsito, para
participar, na qualidade de representante do Ministério Público Fe-
deral, do "Workshop Avançado para Procuradores Especializados em
Crimes Cibernéticos", a realizar-se nos dias 1 e 2 de junho de 2017,
em Buenos Aires, Argentina.

Parágrafo único. Os custos relativos à viagem estarão a cargo
do Conselho da Europa (COE) da Organização dos Estados Ame-
ricanos (OEA), do Ministério da Justiça da Argentina e do Depar-
tamento de Justiça dos Estados Unidos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 413, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 54/2017/GABPC/PRRR/MPF, de 16 de maio de
2017, da Procuradoria da República no Estado de Roraima, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República THIAGO AU-
GUSTO BUENO para, como substituto eventual do Procurador Re-
gional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar,
na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral
de Roraima, no período de 29 a 31 de maio de 2017.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 415, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 4051/2017-GAB/PRE/MG , de 15 de maio de
2017, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Minas Gerais,
e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ADAILTON
RAMOS DO NASCIMENTO para, como substituto eventual do Pro-
curador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Subs-
tituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Minas Gerais, no período de 14 a 23 de julho de
2017.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 416, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o Ofício nº
3143/2017 - MPF/PRDF, de 12/5/2017, resolve:

Desonerar integralmente o Procurador da República PAULO
GOMES FERREIRA FILHO, lotado na Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, dos feitos relativos ao 44º Ofício da
referida unidade, e demais atividades funcionais vinculadas, pelo pe-
ríodo de 17/5 a 26/5/2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 417, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República HELIO TELHO COR-
RÊA FILHO, lotado na Procuradoria da República no Estado de
Goiás, para, sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio ao Pro-
curador-Geral da República, participar da audiência de instrução da
Ação Penal n° 1002, em trâmite no Supremo Tribunal Federal, a
realizar-se no dia 19 de maio de 2017, na Seção Judiciária Federal do
Estado de Goiás.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 418, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República ANGELO
GOULART VILLELA da designação efetivada pela Portaria
PGR/MPF nº 979, de 26 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 61, de 29 de dezembro de 2014, alterada pelas Portarias
PGR/MPF nos 157, de 11 de março de 2016, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 65, de 14 de março de 2016, e 1105, de 13 de dezembro
de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 36, de 14 de dezembro
de 2016.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 18 de maio de
2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 419, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República ANGELO
GOULART VILLELA da designação efetivada pela Portaria
PGR/MPF nº 459, de 17 de junho de 2016, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 53, de 20 de junho de 2016, alterada pelas Portarias
PGR/MPF nos 762, de 2 de setembro de 2016, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 51, de 6 de setembro de 2016; 1054, de 30 de no-
vembro de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 36, de 6 de
dezembro de 2016; 154, de 15 de fevereiro de 2017, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 23 de fevereiro de 2017; 239, de 20 de
março de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 56, de 22 de
março de 2017; e 357, de 2 de maio de 2017, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 72, de 4 de maio de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 18 de maio de
2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 420, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 27 de junho de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ANAMARIA DE FARIAS TEIXEIRA BUENO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor de Mi-
nistro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Francisco Falcão, no
Superior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 280, de 03 de abril de 2017, pu-
blicada no D.O.U., Seção 2, pág. 61, de 02 de maio de 2017, onde se
lê: "...Os custos relativos à viagem estarão a cargo do Ministério
Público Federal...", leia-se: "...§1º. Os organizadores se responsa-
bilizarão pelo custeio de hospedagem. §2º. O Ministério Público Fe-
deral arcará com o custeio de meia diária internacional para ali-
mentação e transporte."

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 44, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar os membros do Ministério Público a seguir listados
para acompanharem o cumprimento de medidas cautelares determi-
nadas pelo Supremo Tribunal Federal:

ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA
ANA LETICIA ABSY
ANDREY BORGES DE MENDONÇA
ANGELO GIARDINI DE OLIVEIRA
ANNA CAROLINA RESENDE MAIA GARCIA
ANTONIO CARLOS WELTER
ATHAYDE RIBEIRO COSTA
BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA
CLAUDIA SAMPAIO MARQUES
CLAYTON DA SILVA GERMANO
DANIEL DE RESENDE SALGADO
DANIELA BATISTA RIBEIRO
EDUARDO BOTAO PELELLA
EDUARDO RIBEIRO GOMES EL-HAGE
FABIANA KEYLLA SCHNEIDER
FABIO MAGRINELLI COIMBRA
FERNANDO ANTONIO DE ALENCAR ALVES DE OLI-

VEIRA JUNIOR
IGOR NERY FIGUEIREDO
ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI
JANICE AGOSTINHO BARRETO ASCARI
JOAO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ
JOSE AUGUSTO DE SIMOES VAGOS
JULIO CARLOS MOTTA NORONHA
LAURA GONCALVEZ TESSLER
LAURO COELHO JUNIOR
LEONARDO AUGUSTO SANTOS MELO
LEONARDO CARDOSO DE FREITAS
LETICIA RIBEIRO MARQUETE
LINCOLN PEREIRA DA SILVA MENEGUIM
LUCIANA FURTADO DE MORAES
MARCELO GODOY
MARCIA NOLL BARBOZA
MARISA VAROTTO FERRARI
MELINA CASTRO MONTOYA FLORES
MIRIAN DO ROZARIO MOREIRA LIMA
MONICA CAMPOS DE RE
PATRICK SALGADO MARTINS
PAULO TAUBEMBLATT
PEDRO DUMANS GUEDES
PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA
RENATO AUGUSTO ERCOLIN
ROBERSON HENRIQUE POZZOBON
RODRIGO TELLES DE SOUZA
RODRIGO TIMOTEO DA COSTA E SILVA
RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ
SERGIO EDUARDO CORREIA COSTA GOMIDE
THIAGO LACERDA NOBRE
THIAGO MENICUCCI FRANKLIN DE MIRANDA
VANESSA WENDHAUSEN CAVALLAZZI
SERGIO BRUNO CABRAL FERNANDES
WILTON QUEIROZ DE LIMA

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 400, DE 10 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.006863/2017-91, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República e Secretário de Cooperação Internacional Ad-
junto do Gabinete do Procurador-Geral da República, CARLOS
BRUNO FERREIRA DA SILVA, no período de 31 de maio a 3 de
junho de 2017, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante
do Ministério Público Federal, participar, do Workshop Regional de
Capacitação Avançada em Crimes Cibernéticos para Promotores, a
realizar-se nos dias 1 e 2 de junho de 2017, em Buenos Aires,
A rg e n t i n a .

Ministério Público da União
.



Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 201756 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051900056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 161, DE 17 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.23.000.001469/2017-62, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 08 de maio de 2017, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RI-
CARDO FLAVIO COSTA DA SILVA, matrícula nº 28956, nos ter-
mos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA No- 215, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NADJA PEREIRA DE SOU-
ZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 21445, da função de confiança
de Chefe da Seção de Estágio - FC-2, da Procuradoria da República
no Estado da Bahia.

Art. 2º Designar o servidor ANDRE CABIRTA DE AMO-
RIM, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 25150, para exercer a função
de confiança de Chefe da Seção de Estágio - FC-2, da Procuradoria
da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Nadja Pereira de Souza, matrícula nº 21445.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA No- 171, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora FABIANA SAMPAIO MO-
RAIS DE PAIVA DOS SANTOS, matrícula 28008, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Goiás,
a partir do dia 4 de maio de 2017.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA No- 179, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor JOSÉ ADRILES FARIA, ma-
trícula n. 4730, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível II,
FC-02, do Gabinete GABPR17, da Procuradoria da República em
Goiás.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 218, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar STANLEY PINHEIRO PORTO, matrícula
23461, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio jurídico/direito,
do cargo de CHEFE DO SETOR JURÍDICO, código FC-01, da Pro-
curadoria da República no Município de Paracatu no Estado de Minas
Gerais;

2 - Designar ROBERTO CASTRO NORONHA, matrícula
21904, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio Técnico -
Administrativo / Administração, para exercer o cargo de CHEFE DO
SETOR JURÍDICO, Código FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Paracatu no Estado de Minas Gerais.

3 - Designar STANLEY PINHEIRO PORTO, matrícula
23461, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer ocargo em comissão de Assessor - Nível II, Código
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado de Minas Gerais, com exercício no Gabinete
do Dr. Hebert Reis Mesquita;

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 220, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar MARCELO GONÇALVES SOARES, matrí-
cula 11263-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio Téc-
nico-Administrativo /Administração, da função de confiança de Chefe
do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Pouso Alegre no Estado de Minas Gerais, a partir de 08
de maio de 2017.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 223, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Dispensar WAGNER GOMES DA SILVA, matrícula 12599,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Segurança institu-
cional e Transporte, da função de confiança de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Patos de Minas no Estado de Minas Gerais.

Designar MAURÍCIO VIEIRA RAMOS, matrícula 26603,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Técncio-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Patos de Minas no Estado de Minas
Gerais.

Nomear WAGNER GOMES DA SILVA, matrícula 12599,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Segurança institu-
cional e Transporte, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe,

da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, com exer-
cício no Gabinete da Dra. Polyana Washington de Paiva Jeha.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 226, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear JOYCE PORTELA DE JESUS, Bacharela em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado de Minas Gerais, com exercício no
Gabinete do Dr. Onésio Soares Amaral na Procuradoria da República
no Município de Uberlândia no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 227, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear LEIDIANE APARECIDA SANTOS, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado de Minas Gerais, com exercício no
Gabinete do Dr. Thiago dos Santos Luz na Procuradoria da República
no Município de São João Del Rei no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 228, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Exonerar FELIPE FONSECA OLIVEIRA RODRIGUES,
matrícula 24908-4, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para do cargo em comissão de Assessor
- Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe,
da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, com exer-
cício no Gabinete da Dra. Ludmila Junqueira Duarte Oliveira, na
Procuradoria da República no Município de São João Del Rei no
Estado de Minas Gerais.

Nomear BIANCA RABELO DE MELO, Bacharela em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado de Minas Gerais, com exercício no
Gabinete da Dra. Ludmila Junqueira Duarte Oliveira na Procuradoria
da República no Município de São João Del Rei no Estado de Minas
Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 232, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar NIELSEN INÁCIO DA SILVA, matrícula
11905-9 ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo /Administração, da função de confiança de Coorde-
nador de PRM - Nível I, código FC-3, da Procuradoria da República
no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais.

2 - Exonerar RODRIGO OTÁVIO DA SILVA HORTA, ma-
trícula 11536-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, cargo em
comissão de Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete
do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, com exercício no Gabinete do Dr. Túlio Fávaro Beg-
giato.

3 - Designar RODRIGO OTÁVIO DA SILVA HORTA, ma-
trícula 11536-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, para exer-
cer a função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, código
FC-3, da Procuradoria da República no Município de Teófilo Otoni
no Estado de Minas Gerais.

4 - Nomear NIELSEN INÁCIO DA SILVA, matrícula
11905-9 ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo /Administração, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, com exercício no Gabinete do Dr. Túlio Fávaro Beggiato.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 626, DE 15 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar LEONARDO XAVIER ESTEVES, ma-
trícula 7778, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, da Função de Chefe do Setor de
Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de São Gonçalo

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA No- 627, DE 15 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, MARCIO DE DEUS PINNA,
matrícula 2667, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, do Cargo
em Comissão de Coordenador de PRM- Nível II, CC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de São Gonçalo.

Art. 2º Nomear LEONARDO XAVIER ESTEVES, matrícula
7778, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de
Coordenador de PRM- Nível II, CC-1, da Procuradoria da República
no Município de São Gonçalo.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA No- 662, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, considerando que o Procurador da República sig-
natário participará de reuniões, nos dias 18 e 19 de maio de 2017, na
sede da ANPR , em Brasília/DF; e

considerando as diversas atribuições inerentes ao cargo, bem
como os termos da Portaria PGR Nº 737 de 26 de novembro de 2003,
resolve:

Art. 1° Designar a Procuradora da República MARTA CRIS-
TINA PIRES ANCIÃES MARTINS para exercer, nos dias 18 e 19 de
maio de 2017, as funções inerentes à titularidade do cargo de Pro-
curadora-Chefe da PR-RJ.



Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051900057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Determinar o encaminhamento de cópia deste ato à
Procuradoria-Geral da República, em conformidade com o art. 2º da
Portaria PGR Nº 737/2003.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 248, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar o servidor EMERSON RINALDI, Matrícula nº
9870, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II do
Gabinete do Procurador Lúcio Mauro Carloni Fleury Curado, FC-2,
da Procuradoria da República no Município de São Carlos.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 797, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, e o que consta no PGEA/MPT nº
000114.2017.11.900/1, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA CRISTINA MENDES DA
SILVA, matrícula 6001550, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Saúde/Enfermagem, para a função de confiança de Chefe do
Setor de Material e Patrimônio, código FC-3, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 11ª Região/AM, dispensando-a da função de
confiança, código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 2º Designar a servidora FERNANDA BULCÃO PAL-
MEIRA, matrícula 6007702-6, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função de confiança de Assis-
tente Nível II da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Re-
gião/AM, código FC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010, dis-
pensando-a da função de confiança de Assistente Nível I da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 11ª Região/AM, código FC-1, que
atualmente ocupa.

Art.3º Designar a servidora JOSELANY NEVES GIRAO
BARRETO, matrícula 6006898-1, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função de confiança de Assis-
tente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Re-
gião/AM, código FC-1.

Art. 4º Designar a servidora KAREM FABIOLA PEREIRA
DE FRANÇA, matrícula 6006911, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Recursos Humanos, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região/AM, em vaga cria-
da pela Lei 12.321/2010, dispensando-a da função de confiança, có-
digo FC-2, que atualmente ocupa.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 798, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, considerando os
termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de
2007, e o que consta no PGEA nº 000114.2017.11.900.1, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT-DG nº 111, de
31.3.2011, publicada no Diário Oficial da União n°64, de 4.4.2011,
que designou a servidora SUEIDE MARIA JÓFFILY FILHA, ma-
trícula 6004629, para a função de confiança de Responsável pela
Secretaria Administrativa da Procuradoria do Trabalho no Município
de Boa Vista, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da
11ª Região/AM, para considerar a designação para exercer , para a
função de confiança de Responsável pela Secretaria Administrativa da
Procuradoria do Trabalho no Município de Boa Vista, código FC-3.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 832, DE 18 DE MAIO 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 008787.2017.00.900/4, resolve:

Art. 1º Nomear MARCELO CORTES BERQUÓ para o car-
go em comissão de Assessor Nível II do Departamento de Arquitetura
e Engenharia, código CC-2, da Procuradoria-Geral do Trabalho, em
vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 238, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Lúcia de Fátima
dos Santos Gomes para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição ao Procurador do Trabalho Wilson Roberto Prudente, titular
do 37º Ofício Especializado na Promoção da Igualdade de Opor-
tunidades e Eliminação da Discriminação no Trabalho da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 22 de
maio de 2017 a 25 de maio de 2017, em razão do gozo de licença
para tratamento de saúde pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 240, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 144, de 07 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da União nº 74, seção 2, página 55,
com circulação em 18 de abril de 2017, em razão da suspensão das
férias pela Titular do 8º Ofício Especializado em Dissídios Coletivos
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL
DOTRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA No- 84, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº 674, de
24 de outubro de 2014, nos termos do inciso II do artigo 92 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

Considerando que o MPT foi notificado para comparecer às
audiências nos Dissídios Coletivos nºs 0080096-89.2017.5.07.0000 ;
0080099-44.2017.5.07.0000 e 0080072-61.2017.5.07.0000; no dia
05/05/2017, às 9h00, 9h30 e 10h00, respectivamente, no TRT da 7ª
Região, distribuídos ao 3º Ofício Geral da PRT 7ª Região;

Considerando que o titular do 3º Ofício Geral da PRT 7ª
Região, Dr. Nicodemos Fabrício Maia, não poderá comparecer às
referidas audiências porque estará participando do I Seminário Tra-
balho Seguro na Pesca, no Município de Acaraú, no mesmo dia e
horário, resolve:

DESIGNAR a Procuradora do Trabalho Dra. Juliana Sombra
Peixoto Garcia, para comparecer às audiências nos Dissídios Co-
letivos nº 0080096-89.2017.5.07.0000 (Suscitante: Sindicato Estadual
dos Guias de Turismo do Ceará; Suscitado: Sindicato das Empresas
de Turismo do Estado do Ceará); 0080099-44.2017.5.07.0000 (Sus-
citante: CCT - Conceitual Construções Ltda; Suscitado: Sindicato dos
Trabalhadores em Montagens Industriais em Geral do Estado do Cea-
rá); e 0080072-61.2017.5.07.0000 (Suscitante: Sindicato dos Eletri-
citários do Ceará; Suscitado: CAM - Brasil Multiserviços Ltda); a
realizar-se no Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, no dia
05/05/2017, às 9h00, 9h30 e 10 horas, respectivamente, em subs-
tituição ao 3º Ofício Geral da sede desta Procuradoria - Coorde-
nadoria de 2º Grau, titular Dr. Nicodemos Fabrício Maia.

Esta Portaria entra em vigor na presente data.

CARLOS LEONARDO HOLANDA SILVA

PORTARIA No- 89, DE 5 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve

DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Procuradora do Tra-
balho Doutora JULIANA SOMBRA PEIXOTO GARCIA para a ses-
são de julgamento do dia 10/05/2017 da 1ª Turma do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 7ª Região, em substituição ao Excelentíssimo
Senhor Procurador Regional do Trabalho Doutor FRANCISCO GÉR-
SON MARQUES DE LIMA.

Revogam-se as disposições em contrário.

CARLOS LEONARDO HOLANDA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

PORTARIA No- 69, DE 17 DE MAIO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Celso Henrique Rodri-
gues Fortes para atuar, em substituição, no Ofício do Procurador do
Trabalho Cícero Rufino Pereira, na Procuradoria Regional do Tra-
balho da 24ª Região, pelo período de 23 de maio a 8 de junho de
2017, em razão de gozo de licença-prêmio desse membro do Par-
quet.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGUELLI FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 339, DE 12 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar a Servidora GABRIELLE DE SOUZA MAISTRO,
ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, matrícula nº 1550-4, para exercer a Função de
Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2
(69257), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da
dispensa do Servidor Marcos Mateus Rodrigues, matrícula 1219-0,
ocorrida em 25 de maio de 2016.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 580 - Art. 1º Nomear a servidora CRISTIANE DA SILVA FLEU-
RY LIMA, matrícula 3199-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Jurídico III da Assessoria Cível e de Con-
trole de Constitucionalidade, código CC-03 (50040006).

Art. 2º Nomear a servidora FLÁVIA LUISA FRAIHA DE
SOUZA COELHO DE OLIVEIRA, matrícula 4186-6, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço da
Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Águas Claras, código FC-02 (97001002), dispensando, em conse-
quência, a servidora CRISTIANE DA SILVA FLEURY LIMA, ma-
trícula 3199-2 (Tabularium nº 08191.046099/2017-54).

Nº 581 - Nomear TATIANE DIFFORENE DALLA LANA, matrícula
5286-8, sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial I das Assessorias Técnicas
da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02 (99999958) (Tabu-
larium nº 08191.040283/2017-91).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 435, DE 17 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e con-
siderando o teor do Tabularium nº 08191.048331/2017-99, resolve:

Designar, a contar de 22/05/2017, o servidor FERNANDO
ARAUJO CARNEIRO, matrícula 5001-6, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Pú-
blico da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Téc-
nico da Divisão de Pagamento de Pessoal da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código FC-01 (62050087), dispensando, em consequência, o
servidor DANIEL DIAS LOUREIRO, matrícula 5104-7.

RENATO LUQUEIZ SALLES




